1
de 3

CNPJ: 22.981.096/0001-59

cmtuc@hotmail.com

www.cmtucuma.pa.gov.br

Av. Belém nº. 1.353, Bairro das Flores – Tucumã – PA                                            94-3433-3824-3433-1484

ESTADO DO PARÁ

T u c u m ã

Câm ara  Mu n ic ip a l  d e

MEMORANDO Nº 010/2025

Tucumã/PA, em 02 de outubro 2025.

Excelentíssimo Senhor Welington Faria da Costa

Presidente da Câmara Municipal de Tucumã/PA.

Assunto: Solicitação de diárias

Excelentíssimo Senhor Presidente,

JERRY ADRIANO ARAÚJO DOS SANTOS, Vereador, inscrito no CPF sob o nº

699.104.212-91, honrado em cumprimentá-lo, venho por meio deste, solicitar autorização de

deslocamento e pagamento de 05 (Cinco) diárias para custear despesas com alimentação e

hospedagem, em viagem à Brasília-DF, objetivando o cumprimento de demandas em prol

do Município de Tucumã/PA, junto à Visita ao Gabinete do Deputado Federal Delegado

Caveira e ao Gabinete do Senador Zequinha Marinho.

            Ressalta-se, que essa viagem tem previsão de saída no dia 05 de outubro de 2025

(Domingo) e retorno no dia 09 de outubro de 2025 (quinta-feira).

Diante do exposto, solicito a devida autorização para o recebimento da diária solicitada,

para posterior cumprimento das obrigações inerentes ao meu cargo.

Nestes termos,

Pede deferimento.

 Respeitosamente,

________________________________

Jerry Adriano Araújo dos Santos

Matrícula nº 0000088

Ciência/Aprovo da Presidência-CMT:

____________________________

Welington Faria da Costa

Em, ___de ____________de 2025.

                                                                                                                                           2
de 3

CNPJ: 22.981.096/0001-59

cmtuc@hotmail.com

www.cmtucuma.pa.gov.br

Av. Belém nº. 1.353, Bairro das Flores – Tucumã – PA                                            94-3433-3824-3433-1484

ESTADO DO PARÁ

T u c u m ã

Câm ara  Mu n ic ip a l  d e

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Com fulcro no Art. 5º da Resolução nº. 003/2017,  segue abaixo exposição de motivos;

  Devido a distância do Município de Tucumã/PA, ser de aproximadamente 1.426 km da

Capital do País, Brasília-DF, o tempo estimado do percurso da viagem é de aproximadamente

24h. E devido a situação das estradas é comum que a viagem atrase.

      Ressalto, que dia 06 de outubro de 2025 (Segunda-feira), tenho agenda, conforme descrição

no Memorando nº. 010/2025 – Jerry Adriano Araújo Dos Santos. Ver. Jerry Adriano.

Tucumã/PA, em 02 de outubro de 2025.

_________________________________

Jerry Adriano Araújo Dos Santos

Matrícula nº 0000088

                                                                                                                                           3
de 3

CNPJ: 22.981.096/0001-59

cmtuc@hotmail.com

www.cmtucuma.pa.gov.br

Av. Belém nº. 1.353, Bairro das Flores – Tucumã – PA                                            94-3433-3824-3433-1484

ESTADO DO PARÁ

T u c u m ã

Câm ara  Mu n ic ip a l  d e

RELATÓRIO DE VIAGEM

Vereador/Servidor:

Matrícula:

Cargo/função:

Lotação:

Nº Processo Nº Portaria Data da Portaria Nº Diárias

 ________/2025-CMT _____/_____/2025 _____(                )

Valor Recebido: (                                                                                                       )

DESLOCAMENTO

ORIGEM DESTINO

Tucumã/PA.

Saída: _____/_________________/2025 RETORNO: _____/______________2025

MEIO DE TRANSPORTE UTILIZADO

(  )Aéreo                                    (  )Rodoviário                             (  )Fluvial/Marítima

(  )Veículo Oficial – Placa: __________________________________________________

(  ) Outro – especificar:_____________________________________________________

OBJETIVO DA VIAGEM

objetivando o cumprimento de demandas em prol do Município de Tucumã/PA, junto

à Visita ao Gabinete do Deputado Federal Delegado Caveira e ao Gabinete do Senador

Zequinha Marinho.

ATIVIDADES REALIZADAS

Tucumã(PA), _____de_________de 2025 VISTO

 Tucumã(PA), _____de_________de 2025

Assinatura do Vereador/Servidor Chefia Imediata

ANEXOS ESPECIFICAÇÕES
Portaria, bilhetes de pedágios, nota de estacionamento

ou abastecimento, bilhete de passagem ou

comprovante de embarque, declaração emitida por

unidade administrativa, termo de comparecimento,

certificado de participação em cursos e eventos afins,

NF de hospedagem ou alimentação, registro

jornalísticos,/fotográficos, além de outros, conforme

situações previstas na legislação.

Base Legal: Resolução nº 003/2017. Artigo 19 § 1º Obs.: Este formulário deve ser preenchido sem

alterar o layout